Et n'auriez-vous pas déjà fait ce que je vous demande ? je le crois ; mais encore, agréez, Seigneur, cette offrande

eam. Quia vero non exquiris delicta vehementer, fiducialiter speramus aliquem apud te locum invenire indulgentiæ. Quisquis autem tibi enumerat vera merita sua, quid tibi enumerat nisi munera tua ? O si cognoscant se homines, homines, et qui gloriatur, in Domino gloriatur.

II. Ego itaque, laus mea et vita mea, Deus cordis mei, sepositis paulisper bonis ejus actibus pro quibus tibi gaudens gratias ago, nunc pro peccatis matris meæ deprecor te ; exaudi me per medicinam vulnerum nostrorum quæ pependit in ligno, et sedens ad dexteram tuam te interpellat pro nobis. Scio misericorditer operatam, et ex corde dimisisse debita debitoribus suis : dimitte illi et tu debita sua, si qua etiam contraxit per tot annos post aquam salutis, dimitte Domine, dimitte obsecro ; ne intres cum ea in judicium. Superexaltet misericordia judicium, quoniam eloquia tua vera sunt, et promisisti misericordiam misericordibus. Quod ut essent tu dedisti eis, qui misereberis cui misertus eris, et misericordiam præstabis cui misericors fueris.

III. Et credo jam feceris quod te rogo ; sed voluntaria oris mei approba Do-

de mon-désir. Car aux approches du jour de sa dissolution elle ne songea pas à faire somptueusement ensevelir, embaumer son corps ; elle ne souhaita point un monument particulier ; elle se soucia peu de reposer au pays de ses pères ; non , ce n'est pas là ce qu'elle nous recommanda ; elle exprima ce seul vœu que l'on fit mémoire d'elle à votre autel : elle n'avait laissé passer aucun jour de sa vie sans assister à ses mystères. Elle savait bien que « là se dispensait la sainte victime par qui a été effacée la cédule qui nous était contraire, et vaincu, l'ennemi qui, dans l'exacte vérification de nos fautes , cherche partout une erreur, et ne trouve rien à redire en l'auteur de notre victoire. » Qui lui rendra son sang innocent ? Qui lui rendra le prix dont il a payé notre délivrance ? C'est au sacrement de cette Rédemption que votre servante a attaché son âme par le lien de la foi.

Que personne ne l'arrache à votre protection ; que , ni par force , ni par ruse , le lion-dragon ne se dresse entre elle et vous. Elle ne dira pas qu'elle ne doit rien , de peur d'être convaincue par la malice de l'accusateur , et de lui être adjugée ; mais elle répondra que sa dette lui est remise par celui à qui personne ne peut rendre ce qu'il a acquitté pour nous sans devoir. Qu'elle repose donc en paix avec l'homme qui fut son unique mari , qu'elle servit avec

mine. Namque illa imminente die resolutionis suæ non cogitavit suum corpus sumptuose contegi, aut condiri aromatibus, aut monumentum electum concupivit, aut curavit sepulchrum patrium. Non ista mandavit nobis; sed tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desideravit, cui nullius diei prætermissione servierat; unde sciret dispensari victimam sanctam qua deletum est chirographum quod erat contrarium nobis, qua triumphatus est hostis computans delicta nostra et quærens quid objiciat, et nihil inveniens in illo in quo vincimus. Quis ei refundet innocentem sanguinem? Quis ei restituat pretium quo nos emit ut nos auferat ei? Ad cujus prelii nostri sacramentum ligavit ancilla tua animam suam vinculo fidei.

IV. Nemo a protectione tua disrumpat eam. Non se interponat nec vi nec insidiis leo et draco. Neque enim respondebit illa nihil se debere, ne convincatur et obtineatur ab accusatore callido; sed respondebit dimissa debita sua ab eo cui nemo reddet quod pro nobis non debens reddidit. Sit ergo in pace cum

une patience dont elle vous destinait les fruits, voulant le gagner à vous.

Inspirez donc, Seigneur mon Dieu, inspirez à vos serviteurs, mes frères, à vos enfans, mes maîtres, que je veux servir de mon cœur, de ma voix et de ma plume; tous tant qu'ils soient, qui liront ces pages, inspirez-leur de se souvenir, à votre autel, de Monique, votre servante, et de Patricius, dans le temps son époux, dont la chair, grâce à vous, m'a introduit dans cette vie; comment? je l'ignore: qu'ils se souviennent, avec une affection pieuse, de ceux qui ont été mes parens à cette lumière défaillante, mes frères, en vous notre Père, et en notre mère universelle, mes futurs concitoyens dans l'éternelle Jérusalem, après laquelle le pèlerinage de votre peuple soupire depuis le départ jusqu'au retour; et que sollicitées par ces confessions, les prières de plusieurs lui obtiennent plus abondamment que mes seules prières, cette grâce qu'elle me demandait à son heure suprême.

viro ante quem nulli et post quem nulli nupta est, cui servivit fructum tibi adferens cum tolerantia, ut eum quoque lucraretur tibi.

V. Et inspira, Domine Deus meus, inspra servis tuis fratribus meis, filiis tuis dominis meis, quibus et corde et voce, et litteris servio, ut quotquot hæc legerint meminerint ad altare tuum Monicæ famulæ tuæ cum Patrio quondam ejus conjuge, per quorum carnem introduxisti me in hanc vitam quemadmodum nescio. Meminerint cum adfectu pio parentum meorum in hac luce transitoria, et fratrum meorum sub te patre in matre catholica, et civium meorum in æterna Hierusalem, cui suspirat peregrinatio populi tui, ab exitu usque ad reditum; ut quod a me illa poposcit extremum, uberius ei præstetur in multorum orationibus per confessiones, quam per orationes meas.

LIVRE DIXIÈME.

Chapitre premier.

Élévation.

Que je vous connaisse, intime connaisseur de l'homme ! que je vous connaisse comme vous me connaissez ! Force de mon âme, pénétrez-la, transformez-la, pour qu'elle soit vôtre et par vous possédée sans tache et sans ride ! C'est là tout mon espoir, toute ma parole ! Ma joie est dans cet espoir lorsqu'elle n'est pas insensée. Quant au reste des choses de cette vie, moins elles valent de larmes, plus on leur en donne ; plus elles sont déplorables, moins on les pleure ! Mais, vous l'avez dit, vous aimez la vérité, Seigneur ; « devient enfant de votre lumière qui s'y attache ; » qu'elle soit donc dans mon cœur qui se confesse à vous, qu'elle soit dans cet écrit qui me confesse à tous !

Chapitre ij.

Confession du cœur.

Et quand même je vous fermerais mon cœur, que pourrais-je vous dérober ? Vos yeux, Seigneur, ne voient-ils pas à nu l'abîme de la conscience humaine ? C'est vous que je cacherais à moi-même, sans me cacher à vous. Et maintenant que mes gémissemens témoignent que je me suis

I. Cognoscam te cognitor meus, cognoscam te sicut et a te cognitus sum. Virtus animæ meæ intra in eam, et coapta tibi, ut habeas et possideas sine macula et ruga. Hæc est spes mea ; ideo loquor ; et in ea spe gaudeo quando sanum gaudeo. Cætera vero vitæ hujus tanto minus flenda quanto magis flentur ; et tanto magis flenda quanto minus flentur in eis. Ecce enim veritatem dilexisti ; quoniam qui facit eam venit ad lucem. Volo eam facere in corde meo coram te in confessione, in stylo autem meo coram multis testibus.

I. Et tibi quidem, Domine, cujus oculis nuda est abyssus humanæ conscientiæ, quid occultum esset in me, etiam si nollem confiteri tibi ? Te enim mihi absconderem, non me tibi. Nunc autem, quod gemitus meus testis est

en dégoût , voilà qu'aimable et glorieux vous attirez mon cœur et mes désirs, afin que je rougisse de moi, que je me rejette et vous élise; afin que je ne trouve grâce devant moi-même, comme devant vous, que grâce à vous.

Quel que je sois, vous me connaissez donc toujours, Seigneur; et j'ai dit cependant quel fruit je recueillais de ma confession. Je vous la fais, non de la bouche et de la voix, mais en paroles de l'âme, en cris de la pensée qu'entend votre oreille. En effet, suis-je mauvais, c'est me confesser à vous que de me déplaire à moi-même; suis-je meilleur, c'est me confesser à vous que de ne pas m'attribuer les bons élans de mon âme. Et il est ainsi, mon Dieu! « celui que vous bénissez comme juste, vous l'avez d'abord justifié comme pécheur. »

Ma confession en votre présence, Seigneur, est donc explicite et tacite : silence des lèvres, cris d'amour! Que dis-je de bon aux hommes que vous n'avez d'abord entendu au fond de moi-même, et que pouvez-vous entendre de tel en moi-même que vous ne m'avez dit d'abord?

Chapitre iij.

Pourquoi il confesse ce que la grâce a fait de lui.

Pour entendre mes confessions comme s'ils devaient,

displicere me mihi, tu refulges et places, et amaris et desideraris, ut erubescam de me, et abjiciam me atque eligam te; et nec tibi, nec mihi placeam, nisi de te.

II. *Tibi ergo, Domine, manifestus sum, quicumque sim, et quo fructu tibi confitear dixi. Neque id ago verbis carnis et vocibus, sed verbis animæ et clamore cogitationis quem novit auris tua. Cum enim malus sum, nihil est aliud confiteri tibi quam displicere mihi; cum vero pius, nihil est aliud confiteri tibi quam hoc non tribuere mihi: quoniam tu, Domine, benedicis justum, sed prius eum justificas impium.*

III. *Confessio itaque mea, Deus meus, in conspectu tuo tibi tacite fit, et non tacite; tacet enim strepitu, clamat adfectu. Neque enim dico recti aliquid hominibus quod non a me tu prius audieris; aut etiam tu aliquid tale audis a me, quod non prius mihi tu dixeris.*

I. *Quid mihi ergo est cum hominibus ut audiant confessiones meas, quasi*

eux ! guérir toutes mes langueurs , qu'y a-t-il donc des hommes à moi ? Race curieuse de la vie d'autrui et paresseuse à redresser la sienne ! Pourquoi s'informent-ils de ce que je suis quand ils refusent d'apprendre de vous ce qu'ils sont ? Et d'où savent-ils , lorsque c'est moi qui leur parle de moi , que je dis vrai , puisque pas un homme ne sait ce qui se passe dans l'homme , si ce n'est l'esprit de l'homme qui est en lui ? Mais qu'ils vous écoutent parler d'eux-mêmes , ils ne pourront dire : Le Seigneur a menti. Qu'est-ce en effet que vous écoutez , sinon se connaître ? Et qui nierait ce qu'il sait ainsi , ne mentirait-il pas à lui-même ?

Mais comme entre ceux qu'elle unit des liens de sa fraternité , la charité croit tout ; je me confesse à vous , Seigneur , de sorte que les autres m'entendent. Je ne puis leur démontrer la vérité de ma confession , et cependant ceux dont la charité ouvre les oreilles croient à ma parole. Cependant , ô médecin intérieur , montrez-moi bien l'utilité de ce que je vais faire. Car la confession de mes iniquités passées que vous avez remises et couvertes pour béatifier en vous cette âme transformée par la foi et par votre sacrement , peut ranimer les cœurs contre l'engourdissement et le : Je ne puis ! du désespoir ; les éveiller à

ipsi sanaturi sint omnes languores meos ? Curiosum genus ad cognoscendam vitam alienam , desidiosum ad corrigendam suam. Quid a me quærent audire qui sim , qui nolunt a te audire qui sint ? Et unde sciunt , cum a me ipso de me ipso audiunt , an verum dicam , quandoquidem nemo scit hominum quid agatur in homine , nisi spiritus hominis qui in ipso est ? Si autem a te audiunt de seipsis , non poterunt dicere : mentitur Dominus. Quid est enim a te audire de se , nisi cognoscere se ? Quis porro cognoscit et dicit falsum est , nisi ipse mentiatur ?

II. Sed quia charitas omnia credit inter eos utique quos connexos sibi et unum facit , ego quoque , Domine , etiam sic tibi confiteor ut audiant homines , quibus demonstrare non possum an vera confitear , sed credunt mihi , quorum mihi aures charitas aperit. Verumtamen tu , medice meus intime , quo fructu ista faciam eliqua mihi. Nam confessiones præteritorum malorum meorum , quæ remisisti et textisti , ut beares me in te mutans animam meam fide et sacramento tuo , cum leguntur et audiuntur , excitant cor , ne dormiat in desperatione et dicat : non possum ; sed evigilet in amore mi-

l'amour de votre miséricorde, aux douceurs de votre grâce, cette force des faibles à qui elle a révélé leur faiblesse ! Et pour les justes, c'est une consolation d'entendre les péchés de ceux qui en sont affranchis, non pour ces péchés eux-mêmes, mais parce qu'ils ont été et ne sont plus.

Mais de quel fruit, Seigneur mon Dieu, à qui chaque jour se confesse ma conscience, plus assurée en l'espoir de votre miséricorde qu'en son innocence ; de quel fruit est-il donc, je vous le demande, que par ces lignes je confesse aux hommes devant vous, non ce que j'ai été, mais ce que je suis aujourd'hui ? Quant au passé, j'en ai reconnu et signalé l'avantage. Et maintenant beaucoup de ceux qui me connaissent ou ne me connaissent pas, qui m'ont entendu ou bien ont entendu parler de moi, désirent savoir ce qu'il en est au temps même de ces confessions ; ils n'ont pas l'oreille à mon cœur où je suis tel que je suis ; ils veulent donc m'entendre avouer ce que je puis être au fond de moi-même où l'œil, ni l'oreille, ni l'intelligence ne peuvent pénétrer. Ils sont prêts à me croire sans plus de preuve ; la charité, qui les sanctifie, leur dit que je ne mens pas en leur parlant de moi, et c'est elle en eux qui me donne créance.

sericordiae tuæ, et dulcedine gratiæ tuæ, qua potens est omnis infirmus qui sibi per ipsam fit conscius infirmitatis suæ. Et delectat bonos audire præterita mala eorum qui jam carent eis ; nec ideo delectat quia mala sunt, sed quia fuerunt et non sunt.

III. Quo itaque fructu, Domine Deus meus, cui quotidie confitetur conscientia mea, spe misericordiae tuæ securior quam innocentia sua ; quo fructu quaeso, etiam hominibus coram te confiteor per has litteras adhuc quis ego sim, non quis fuerim. Nam illum fructum vidi et commemoravi. Sed quis adhuc sim ecce in ipso tempore confessionum mearum, et multi hoc nosse cupiunt qui me noverunt, et non me noverunt, qui ex me vel de me aliquid audierunt ; sed auris eorum non est ad cor meum ubi ego sum quicumque sum. Volunt ergo audire contentem me quid ipse intus sim, quo nec oculus, nec aurem, nec mentem possunt intendere ; credituri tamen volunt numquid cognitari. Dicit enim eis charitas qua boni sunt, non mentiri me de me contentem, et ipsa in eis credit mihi.

Chapitre iv.

Quel fruit il espère de cette confession.

Mais dans quel intérêt le désirent-ils ? Veulent-ils se réjouir avec moi en apprenant combien l'impulsion de votre grâce m'a rapproché de vous, et sachant combien je suis retardé par le poids de moi-même, prier pour moi ? A ceux-là je me révélerai. Car il n'est pas d'un faible intérêt, Seigneur mon Dieu, que grâces vous soient rendues par plusieurs à mon sujet, et que vous soyez par plusieurs sollicité pour moi. Que le cœur de mes frères aime en moi ce que vous leur enseignez d'aimable ; qu'il plaigne en moi ce que vous leur enseignez à plaindre. Mais ces sentimens, je ne les demande qu'au cœur de mes frères, et non pas à l'étranger, « non pas au fils de l'étranger dont la bouche parle le mensonge, dont la main est une main d'iniquité. » Je ne les demande qu'au cœur fraternel, qui, s'il m'approuve, se réjouit de moi, s'il m'improbe, s'attriste pour moi, et, dans la louange et le blâme, m'aime toujours.

C'est à mes frères que je veux me dévoiler : qu'ils respirent à la vue de mes biens, qu'ils soupirent à la vue de mes maux. Mes biens sont votre ouvrage et vos dons ; mes maux sont mes crimes et votre justice. Qu'ils respirent là,

I. Sed quo fructu id volunt? An congratulari mihi cupiant cum audierint quantum ad te accedam munere tuo, et orare pro me cum audierint quantum retarder pondere meo? Indicabo me talibus. Non enim parvus est fructus, Domine Deus meus, ut a multis tibi gratiæ agantur de nobis, et a multis rogeris pro nobis. Amet in me fraternus animus quod amandum doces; et doleat in me quod dolendum doces. Animus ille hoc faciat fraternus, non extraneus, non filiorum alienorum quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis; sed fraternus ille, qui cum adprobat me, gaudet de me; cum autem improbat me, contristatur pro me; quia sive adprobet, sive improbet me, diligit me.

II. Indicabo me talibus: respirent in bonis meis, suspirent in malis meis. Bona mea instituta tua sunt, et dona tua; mala mea delicta mea sunt, et judicia

qu'ils soupirent ici ! Que les hymnes , que les larmes s'élèvent en votre présence de ces âmes fraternelles , vos vivans encensoirs !

Et vous , Seigneur, touché des parfums de votre temple saint , « ayez pitié de moi , selon la grandeur de votre miséricorde , pour la gloire de votre nom ; » poursuivez votre œuvre : consommez mes imperfections. Voilà le fruit de ma confession présente , c'est l'aveu même , non plus en présence de vous seul , dans le secret de la joie qui appréhende , et de la tristesse qui espère , mais publié à la face des enfans des hommes , associés à ma foi et à mon allégresse, hôtes comme moi de la mortalité , citoyens de ma cité, voyageurs comme moi, prédécesseurs, successeurs et compagnons de mon pèlerinage.

Ceux-là sont vos serviteurs , mes frères , que vous avez faits vos fils ; mes maîtres , que vous m'avez commandé de servir , si je veux vivre de vous avec vous. Et votre Verbe ne s'est pas contenté de parler comme précepteur, il a pris les devans comme guide. Et je l'imite d'action et de parole , je l'imite sous vos ailes, nonobstant de grands périls. Mais sous ce voile protecteur mon âme vous est soumise , et mon infirmité vous est connue.

Je ne suis qu'un petit enfant , mais j'ai un père qui vit

tua. Respirant in illis, suspirant in his. Et hymnus et fletus adscendant in conspectum tuum de fraternis cordibus thuribulis tuis.

III. Tu autem , Domine , delectatus odore sancti templi tui , miserere mei secundum magnam misericordiam tuam propter nomen tuum , et nequaquam deserens cœpta tua , consumma imperfecta mea. Hic est fructus confessionum mearum , non qualis fuerim , sed qualis sim ; ut hoc confitear , non tantum coram te secreta exultatione cum tremore , et secreto mœrore cum spe ; sed etiam in auribus credentium filiorum hominum , sociorum gaudii mei , et consortium mortalitatis meæ , civium meorum et mecum peregrinorum , præcedentium et consequentium , et comitum viæ meæ.

IV. Ili sunt servi tui fratres mei , quos filios tuos esse voluisti ; dominos meos , quibus jussisti ut serviam , si volo tecum de te vivere. Et hoc mihi verbum tuum parum erat si loquendo præciperet , nisi et faciendo præiret. Et ego id ago factis et dictis , id ago sub alis tuis nimis cum ingenti periculo , nisi quia sub alis tuis tibi subdita est anima mea , et infirmitas mea tibi nota est.

V. Parvulus sum , sed vivit semper pater meus ; et idoneus est mihi tutor

toujours ; j'ai un tuteur puissant. Et celui-là même m'a donné la vie , qui me prend sous sa tutèle ; et celui-là , c'est vous , ô mon tout-bien ! ô tout-puissant ! qui êtes avec moi dès avant que je sois avec vous ! Je révélerai donc à ceux que vous m'ordonnez de servir , ce que je suis aujourd'hui , ce peu que je suis encore. « Mais je ne me juge pas. » Qu'on m'écoute dans l'esprit où je parle.

Chapitre v.

L'homme ne se connaît pas entièrement lui-même.

C'est vous , Seigneur , qui êtes mon juge , parce que , « bien que nul homme ne sache rien de l'homme que l'esprit de l'homme qui est en lui , » cependant il est quelque chose de l'homme que ne sait pas même l'esprit de l'homme qui est en lui. Mais vous savez tout de lui , Seigneur , qui l'avez fait. Et moi , qui m'abaisse sous votre regard , qui ne vois en moi que terre et que cendre , je sais pourtant de vous une chose que j'ignore de moi. Et certes , « ne vous voyant pas encore face à face , mais en énigme et au miroir , » dans cet exil , errant loin de vous , plus présent à moi-même qu'à vous , je sais néanmoins que vous êtes inviolable , et j'ignore à quelles tentations je suis ou ne suis pas capable de résister.

meus. Idem ipse est enim qui genuit me et tuetur me, et tu ipse es omnia bona mea, tu omnipotens, qui mecum es et priusquam tecum sim. Indicabo ergo talibus qualibus jubes ut serviam, non quis fuerim, sed quis jam sim, et quis adhuc sim. Sed neque meipsum dijudico. Sic itaque audiat.

I. Tu enim, Domine, dijudicas me, quia et si nemo scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est, tamen est aliquid hominis quod nec ipse scit spiritus hominis qui in ipso est. Tu autem, Domine, scis ejus omnia, qui fecisti eum. Ego vero quamvis præ tuo conspectu me despiciam, et æstimem me terram et cinerem, tamen aliquid de te scio quod de me nescio. Et certe nunc videmus per speculum in ænigmate nondum facie ad faciem; et ideo quamdiu peregrinor abs te, mihi sum præsentior quam tibi; et tamen te novi nullo modo posse violari. Ego vero quibus tentationibus resistere valeam, quibusve non valeam, nescio.

Et j'ai l'espérance que, « fidèle comme vous l'êtes, ne permettant pas que nous soyons tentés au-delà de nos forces, vous nous donnez la puissance de soutenir la tentation et d'en sortir vainqueurs. » Je confesserai donc, de moi, ce que je sais, et aussi ce que j'ignore. Car ce que je connais de moi, je le connais à votre lumière, et ce que j'ignore de moi, je l'ignore « jusqu'à ce que votre face change mes ténèbres en midi. »

Chapitre vi.

Ce qu'il sait avec certitude, c'est qu'il aime Dieu.

Ce que je sais, de toute la certitude de la conscience, Seigneur, c'est que je vous aime. Vous avez percé mon cœur de votre parole, et à l'instant je vous aimai. Le ciel et la terre et tout ce qu'ils contiennent ne me disent-ils pas aussi de toutes parts qu'il faut que je vous aime? Et ils ne cessent de le dire aux hommes, « afin qu'ils demeurent sans excuse. » Mais le langage de votre miséricorde est plus intérieur « en celui dont vous daignez avoir pitié, et à qui il vous plaît de faire grâce; » autrement, le ciel et la terre racontent vos louanges à des sourds.

Qu'aimai-je donc en vous aimant? Ce n'est point la beauté selon l'étendue, ni la gloire selon le temps, ni

II. Et spes es, quia fidelis es, qui nos non sinis tentari supra quam possumus ferre; sed facis cum tentatione etiam exitum, ut possimus sustinere. Confitear ergo quid de me sciam, confitear et quid de me nesciam. Quoniam et quod de me scio, te mihi lucente scio; et quod de me nescio, tandem nescio donec fiant tenebrae meae sicut meridies in vultu tuo.

I. Non dubia, sed certa conscientia, Domine, amo te. Percussisti cor meum verbo tuo, et amavi te. Sed et caelum et terra et omnia quae in eis sunt ecce undique mihi dicunt ut te amem, nec cessant dicere omnibus ut sint inexcusabiles. Altius autem tu misereberis cui miserus eris; et misericordiam praestabis cui misericors fueris. Alioquin caelum et terra surdis loquuntur laudes tuas.

II. Quid autem amo, cum te amo? Non speciem corporis, nec decus temporis, non candorem lucis ecce istis amicis oculis, non dulces melodias can-

l'éclat de cette lumière amie à nos yeux , ni les douces mélodies du chant , ni la suave odorance des fleurs et des parfums , ni la manne , ni le miel , ni les délices de la volupté.

Ce n'est pas là ce que j'aime en aimant mon Dieu ; et pourtant j'aime une lumière , une mélodie , une odeur , un aliment , une volupté , en aimant mon Dieu ; cette lumière , cette mélodie , cette odeur , cet aliment , cette volupté , suivant l'homme intérieur ; lumière , harmonie , senteur , saveur , amour de l'âme , qui défient les limites de l'étendue , et les mesures du temps , et le souffle des vents , et la dent de la faim , et le dégoût de la jouissance.

Voilà ce que j'aime en aimant mon Dieu. Et qu'est-ce enfin ? J'ai interrogé la terre , et elle m'a dit : « Ce n'est pas moi. » Et tout ce qu'elle porte m'a fait même aveu. J'ai interrogé la mer et les abîmes , et les êtres animés qui glissent sous les eaux , et ils ont répondu : « Nous ne sommes pas ton Dieu ; cherche au-dessus de nous. » J'ai interrogé les vents , et l'air avec ses habitans m'a dit de toutes parts : « Anaximènes se trompe ; je ne suis pas Dieu. » J'interroge le ciel , le soleil , la lune , les étoiles , et ils me répondent : « Nous ne sommes pas non plus le Dieu que tu cherches. » Et je dis enfin à tous les objets qui se pressent

tilenarum omnimodarum, non florum et unguentorum et aromatum suaveolentiam, non manna et mella, non membra acceptabiliâ carnis amplexibus.

III. *Non hæc amo cum amo Deum meum : et tamen amo quamdam lucem, et quamdam vocem, et quemdam odorem, et quemdam cibum, et quemdam amplexum cum amo Deum meum, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animæ meæ quod non capit locus, et ubi sonat quod non rapit tempus, et ubi olet quod non spargit flatus, et ubi sapit quod non minuit edacitas, et ubi hæret quod non divellit satietas.*

IV. *Hoc est quod amo cum Deum meum amo. Et quid est hoc ? Interrogavi terram, et dixit : Non sum ; et quæcumque in eadem sunt idem confessa sunt. Interrogavi mare et abyssos et reptilia animarum vivarum, et responderunt : Non sumus Deus tuus ; quære super nos. Interrogavi auras flabiles, et inquit universus aer cum incolis suis : Fallitur Anaximenes, non sum Deus. Interrogavi cælum, solem, lunam et stellas : Neque nos sumus Deus quem quæris, inquiunt. Et dixi omnibus his quæ circumstant fores carnis meæ : Dicite mihi*

aux portes de mes sens : « Parlez-moi de mon Dieu , puisque vous ne l'êtes pas ; dites-moi de lui quelque chose. » Et ils me crient d'une voix éclatante : « C'est lui qui nous a faits. »

La voix seule de mon désir interrogeait les créatures , et leur seule beauté était leur réponse. Et je me retournai vers moi-même , et je me suis dit : « Et toi , qu'es-tu ? » Et j'ai répondu : « Homme. » Et deux êtres sont sous mon obéissance ; l'un extérieur , le corps , l'autre en moi et caché. Auquel devais-je plutôt demander mon Dieu , vainement cherché , à travers le voile de mon corps , depuis la terre jusqu'au ciel , aussi loin que je puisse lancer en émissaires les rayons de mes yeux ?

Il valait mieux consulter l'être intérieur. Car tous les envoyés des corps s'adressaient au tribunal de ce juge secret des réponses du ciel et de la terre et des créatures qui s'écriaient : « Nous ne sommes pas Dieu , mais son ouvrage. » L'homme intérieur se sert de l'autre comme instrument de sa connaissance externe : moi , cet homme intérieur ; moi esprit , j'ai cette connaissance par le sens corporel.

J'ai demandé mon Dieu à l'univers , et il m'a répondu : Je ne suis pas Dieu , je suis son œuvre. Mais l'univers n'of-

de Deo meo quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid. Et exclamaverunt voce magna : Ipse fecit nos.

V. Interrogatio mea, intentio mea; et responsio eorum, species eorum. Et direxi me ad me, et dixi mihi: Tu quis es? Et respondi, homo. Et ecce corpus et anima in me mihi præsto sunt, unum exterius, et alterum interius. Quid horum est unde quærere debui Deum meum, quem jam quæsiveram per corpus a terra usque ad cælum, quousque potui mittere nuncios radios oculorum meorum?

VI. Sed melius quod interius. Ei quippe renunciabant omnes nuncii corporales præsidenti et judicanti de responsionibus cœli et terræ, et omnium quæ in eis sunt dicentium: Non sumus Deus, et ipse fecit nos. Homo interior cognovit hæc per exterioris ministerium: ego interior cognovi hæc; ego, ego animus per sensus corporis mei.

VII. Interrogavi mundi molem de Deo meo, et respondit mihi: Non ego sum, sed ipse me fecit. Nonne omnibus quibus integer sensus est adparet hæc

fre-t-il pas même apparence à quiconque jouit de l'intégrité de ses sens? Pourquoi donc ne tient-il pas à tous même langage? Animaux grands et petits le voient, sans pouvoir l'interroger, en l'absence d'une raison maîtresse qui préside aux rapports des sens. Les hommes ont ce pouvoir « afin que les grandeurs invisibles de Dieu soient aperçues par l'intelligence de ses ouvrages. » Mais ils cèdent à l'amour des créatures; et, devenus leurs esclaves, ils ne peuvent plus être leurs juges.

Et elles ne répondent qu'à ceux qui interrogent avec leur jugement; et ce n'est point que leur langage, ou plutôt leur nature, varie, si l'un ne fait que voir, si l'autre, en voyant, interroge; mais dans leur apparence constante, muettes pour celui-ci, elles parlent à celui-là, ou plutôt elles parlent à tous, mais elles ne sont entendues que des hommes qui confrontent ces dépositions sensibles avec le témoignage intérieur de la vérité. Car la vérité me dit : Ton Dieu n'est ni le ciel, ni la terre, ni tout autre corps. Et leur nature même dit aux yeux : Toute grandeur corporelle est moindre en sa partie qu'en son tout. Et tu es supérieure à tout cela; c'est à toi que je parle, ô mon âme, puisque tu donnes à ton corps cette vie végétative, que nul corps ne donne à un autre. Mais ton Dieu est la vie même de ta vie.

species? Cur non omnibus eadem loquitur? Animalia pusilla et magna vident eam, sed interrogare nequeunt. Non enim præposita est in eis nunciantibus sensibus iudex ratio. Homines autem possunt interrogare, ut invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciantur. Sed amore subduntur eis, et subditi iudicare non possunt.

VIII. *Nec respondent ista interrogantibus, nisi iudicantibus, nec vocem suam mutant, id est, speciem suam, si alius tantum videat, alius autem videns interroget, ut aliter illi adpareat, aliter huic; sed eodem modo utrique adparens, illi muta est, huic loquitur. Imo vero omnibus loquitur; sed illi intelligunt qui ejus vocem acceptam foris intus cum veritate conferunt. Veritas enim dicit mihi: Non est Deus tuus cælum et terra, neque omne corpus. Hoc dicit eorum natura videnti: moles minor est in parte quam in toto. Jam tu melior es, tibi dico anima, quoniam tu vegetas molem corporis tui, præbens ei vitam quod nullum corpus præstat corpori. Deus autem tuus etiam tibi vitæ vita est.*

Chapitre vij.

Dieu ne peut être connu par les sens.

Qu'aimai-je donc , en aimant mon Dieu ? Quel est celui qui domine de si haut le chef de mon âme ? Mon âme elle-même me servira d'échelon pour monter à lui. Je franchirai cette force de vitalité qui me lie à mon corps et en remplit les organes de sa sève. Elle ne peut me faire trouver Dieu : autrement elle le ferait trouver « au cheval, au mulet qui n'ont pas la raison, » et dont les corps vivent du même principe.

Il est une autre puissance qui , non seulement donne la vie , mais la sensibilité à cette chair que Dieu m'a faite ; défend à l'œil d'entendre , à l'oreille de voir , ordonne à l'un de se tenir prêt pour que je voie , à l'autre pour que j'entende , et maintient tous les sens chacun à son poste et dans sa fonction , pour qu'ils prêtent la diversité de leur ministère à l'active unité du moi , de l'homme-esprit. Mais je franchirai encore cette puissance qui m'est commune avec le cheval et le mulet , également doués de la sensibilité corporelle.

I. Quid ergo amo cum Deum meum amo ? Quis est ille super caput animæ meæ ? Per ipsam animam meam ascendam ad illum. Transibo vim meam , qua hæreo corpori , et vitaliter compagem ejus repleo. Non ea vi reperio Deum meum ; nam reperiret equus et mulus quibus non est intellectus , et est eadem vis qua vivunt etiam eorum corpora.

II. Est alia vis , non solum qua vivifico , sed etiam qua sensifico carnem meam quam mihi fabricavit Dominus ; jubens oculo , ut non audiat , et auri ut non videat : sed illi per quem videam , huic per quam audiam ; et propria sigillatim cæteris sensibus , sedibus suis et officiis suis , quæ diversa per eos ago unus ego animus. Transibo et istam vim meam ; nam et hanc habet equus et mulus ; sentiunt enim etiam ipsi per corpus.

Chapitre viij.

De la Mémoire.

Je franchirai donc ces puissances de mon être, pour monter par degrés jusqu'à celui qui m'a fait. Et j'entre dans les domaines, dans les vastes palais de ma mémoire, où sont renfermés les trésors de ces innombrables images entrées par la porte des sens. Là, demeurent toutes nos pensées, qui augmentent, diminuent ou changent ces épargnes par nos sens thésaurisées; et enfin tout dépôt, toute réserve, que le gouffre de l'oubli n'a pas encore enseveli.

Quand je suis là, je me fais représenter ce que je veux. Certains objets paraissent sur-le-champ, d'autres se font chercher davantage; il faut les tirer comme d'un recoin obscur; d'autres s'élancent en essaim, et tandis que l'on demande l'un d'eux, accourant tous à la fois, ils semblent dire: N'est-ce pas nous? Et la main de mon esprit les éloigne de la face de mon souvenir, jusqu'à ce que l'objet désiré sorte de ses ténèbres et de sa retraite. D'autres enfin se suggérant sans peine au rang où je les appelle, les premiers cèdent la place aux suivans, pour rentrer à leur poste et reparaître à ma volonté. Ce qui arrive exactement lorsque je fais un récit de mémoire.

I. *Transibo ergo et istam vim naturæ meæ gradibus adscendens ad eum qui fecit me; et venio in campos et lata prætoriam memoriæ meæ, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de hujusmodi rebus sensis inventarum. Ibi reconditum est quicquid etiam cogitamus, vel augendo, vel minuendo, vel utcumque variando ea quæ sensus attingerit; et si quid aliud commendatum et repositum est quod nondum absorbit et sepelivit oblivio.*

II. *Ibi quando sum posco ut proferatur quicquid volo; et quædam statim prodeunt, quædam requiruntur diutius, et tanquam de abstrusioribus quibusdam receptaculis eruuntur; quædam catervatim se prouunt; et dum aliud petitur et quæritur prosiliunt in medium quasi dicentia: Ne forte nos sumus? Et abigo ea manu cordis a facie recordationis meæ, donec enubiletur quod volo, atque in conspectum prodeat ex abditis. Alia faciliter atque imperturbata serie sicut poscuntur suggeruntur; et cedunt præcedentia consequentibus; et cedendo conduntur, iterum cum volucro processura. Quod totum fit cum aliquid narro memoriter.*

Là se conservent, distinctes et sans mélange, les espèces introduites chacune par une entrée particulière : la lumière, les couleurs, les figures corporelles, par les yeux ; tous les sons, par l'oreille ; toutes les odeurs, par le passage des narines ; toutes les saveurs, par la voie du palais ; et par le sens universel tout objet dur ou mol, chaud ou froid, doux ou rude, grave ou léger, qui affecte le corps, soit au dehors, soit au dedans. La mémoire les reçoit toutes à son vaste foyer, où, au besoin, je les compte et les passe en revue. Ineffables replis, dédale profond, où tout entre par le seuil qui l'attend et se range avec ordre ! Et ce n'est pas toutefois la réalité, mais l'image de la réalité sentie, qui entre pour revenir au rappel de la pensée.

Qui pourrait dire comment se forment ces images, et l'on sait toutefois par quel sens elles sont recueillies et mises en réserve ? Car, alors que je demeure dans les ténèbres et le silence, ma mémoire me représente, à volonté, les couleurs, distingue le blanc du noir, et les sons ne font pas incursion sur les réminiscences de mes yeux, et, quoique présents, ils semblent se retirer et se tenir à part : je les demande, si je veux, et ils viennent aussitôt. Parfois encore, la langue immobile et le gosier silencieux, je

III. Ibi sunt omnia distincte generatimque servata, quæ suo quæque aditu ingesta sunt, sicut lux atque omnes colores formæque corporum per oculos ; per aures autem omnia genera sonorum ; omnesque odores per aditum narium ; omnes sapes per auris aditum ; a sensu autem totius corporis, quid durum, quid molle, quid calidum, frigidumve, lene aut asperum, grave seu leve, sive extrinsecus sive intrinsecus corpori. Hæc omnia recipit recolenda cum opus est et retractanda grandis memoriæ recessus. Et nescio, qui secreti atque ineffabiles sinus ejus, quæ omnia suis quæque foribus intrant ad eam, et reponuntur in ea. Nec ipsa tamen intrant, sed rerum sensarum imagines illic præsto sunt cogitationi reminiscenti eas.

IV. Quæ quomodo fabricatæ sint quis dicit cum adpareat quibus sensibus raptæ sint interiusque reconditæ ? Nam et in tenebris atque in silentio dum habito, in memoria mea profero si volo colores, et discerno inter album et nigrum, et inter quos alios volo ; nec incurrunt soni atque perturbant quod per oculos haustum considero, cum et ipsi ibi sint, et quasi seorsum repositi lateant. Nam et ipsos posco, si placet, atque adsunt illico. Et,

chante comme il me plaît , sans que l'image des couleurs qui cohabite, me trouble ni m'interrompe quand je revois le trésor que l'oreille m'a versé. Ainsi, je visite, au caprice du souvenir, ces magasins approvisionnés par les sens ; et je distingue, sans rien odorer, la senteur des lis de celle des violettes ; et je préfère le miel au vin chaud, le poli à l'aspérité, par réminiscence du palais et de la main. Et tout cela se passe en moi, dans l'immense galerie de ma mémoire.

J'y fais comparaitre le ciel, la terre, la mer, avec toutes les impressions que j'en ai reçues, hors celles que j'ai oubliées. Là, je me rencontre moi-même, je me reprends au temps, au lieu, aux circonstances d'une action et au sentiment dont j'étais affecté dans cette action. Là résident les souvenirs de toutes les révélations de l'expérience et du témoignage ; de cette trame du passé, j'ourdis le tissu des expériences et des témoignages journaliers, des événemens et des espérances futures, et je forme de tout cela comme un présent que je médite : et dans ces vastes plis de mon intelligence, peuplés de tant d'images, je me dis à moi-même : Je ferai ceci ou cela, et il s'ensuivra ceci ou cela. Oh ! si telle ou telle chose pou-

quiescente lingua ac silente gutture, canto quantum volo, imaginesque illæ colorum quæ nihilominus ibi sunt non se interponunt, neque interrumpunt cum thesaurus alius retractatur qui influxit ab auribus. Ita cætera quæ per sensus cæteros ingesta atque congesta sunt recordor, prout libet ; et auram liliorum discerno a violis nihil olfaciens ; et mel defruto, lene aspero nihil tunc gustando neque contractando, sed reminiscendo antepono. Intus hæc ago in aula ingenti memoriæ meæ.

V. Ibi enim mihi cælum et terra et mare præsto sunt, cum omnibus quæ in eis sentire potui, præter illa quæ oblitus sum. Ibi et ipse mihi occurro, meque recolo quid, quando, et ubi egerim, quoque modo cum agerem adfectus fuerim. Ibi sunt omnia quæ sive experta a me, sive credita memini. Ex eadem copia etiam similitudines rerum vel expertarum, vel ex eis quas expertus sum creditarum, alias atque alias, et ipse contexo præteritis ; atque ex his etiam futuras actiones et eventa et spes et hæc omnia rursus quasi præsentia meditor. Faciam hoc aut illud, dico apud me in ipso ingenti sinu animi mei pleno tot et tantarum rerum imaginibus, et hoc aut illud sequetur.

vait arriver ! Plaise à Dieu ! à Dieu ne plaise ! Et je me parle ainsi , et les images des objets qui m'intéressent sortent du pécule de ma mémoire ; car en leur absence il me serait impossible d'en parler.

Que cette puissance de la mémoire est grande ! Grande, ô mon Dieu ! sanctuaire impénétrable , infini ! Eh ! qui pourrait aller au fond ? Et c'est une puissance de mon esprit, une propriété de ma nature, et moi-même je ne comprends pas tout ce que je suis. L'esprit est donc trop étroit pour se contenir lui-même ? Et où donc déborde ce qu'il ne peut contenir de lui ? Serait-ce hors de lui ? ou plutôt , n'est-ce pas en lui ? Et d'où vient ce défaut de contenance ?

Ici je me sens confondu d'admiration et d'épouvante. Et les hommes vont admirer les cimes des monts, les vagues de la mer, le vaste cours des fleuves, le circuit de l'Océan, et le mouvement des astres ; et ils se laissent là, et ils n'admirent pas , chose admirable ! qu'au moment où je parle de tout cela, je n'en vois rien par les yeux ; incapable d'en parler pourtant, si tout cela , montagnes , vagues , fleuves , astres que j'ai vus , Océan , auquel je crois , n'offrirait intérieurement à ma mémoire les mêmes immensités où s'é lanceraient mes regards. Et toutefois lorsque ma vue s'est portée sur ces spectacles, elle ne les a pas engloutis ; et les

O si esset hoc , aut illud ? Avertat Deus hoc , aut illud. Dico apud me ista. Et cum dico præsto sunt imagines omnium quæ dico ex eodem thesauro memoriae , nec omnino aliquid eorum dicerem , si defuissent.

VI. Magna ista vis est memoriae , magna nimis , Deus meus , penetrare amplum et infinitum. Quis ad fundum ejus pervenit ? Et vis est hæc animi mei , atque ad meam naturam pertinet , nec ego ipse capio totum quod sum. Ergo animus ad habendum seipsum angustus est , et ubi sit , quod sui non capiat ? Numquid extra ipsum , ac non in ipso ? Quomodo ergo non capit ?

VII. Multa mihi super hoc oboritur admiratio ; stupor adprehendit me. Et eunt homines admirari alta montium , et ingentes fluctus maris , et latissimos lapsus fluminum , et Oceani ambitum , et gyros siderum , et relinquunt seipsum , nec mirantur quod hæc omnia cum dicerem non ea videbam oculis ; nec tamen dicerem nisi montes et fluctus et flumina et sidera quæ vidi , et Oceanum quem credidi , intus in memoria mea viderem spatiis tam ingentibus quasi foris viderem. Nec ea tamen videndo absorbui , quando vidi oculis ; nec

réalités ne sont pas en moi , mais seulement les images , et je sais par quel sens chaque impression est entrée.

Chapitre ix.

Mémoire des sciences.

Là, ne s'arrête pas l'immense capacité de ma mémoire. Elle porte en ses flancs tout ce que j'ai retenu de la science, et que l'oubli ne m'a pas encore dérobé. Et ces perceptions, je les garde à l'écart plus intérieurement, non pas en lieu, ni en images, mais en réalité. Car ce que je sais de la grammaire et de la dialectique, du nombre et de l'espèce des questions, n'est pas entré dans ma mémoire comme l'image, qui laisse la réalité à la porte, évanouie aussitôt qu'apparue; comme la voix imprimant à l'ouïe une trace qui la fait vibrer encore lorsqu'elle a cessé de résonner; comme l'odeur qui, dans son passage, dissipée au vent, pénètre l'odorat d'une image qui la reproduit au désir de la réminiscence; comme l'aliment qui n'a plus de saveur qu'au palais de la mémoire; ou comme l'objet que la main a touché, dont l'éloignement n'efface pas l'empreinte: car les réalités de cet ordre ne sont pas présentées à la mémoire, mais leurs seules images, qui, saisies avec une

ipsa sunt apud me; sed imagines eorum. Et novi quid ex quo sensu corporis impressum sit mihi.

I. Sed non ea sola gestat immensa ista capacitas memoriæ meæ. Hic sunt et illa omnia quæ de doctrinis liberalibus percepta nondum exciderunt: quasi remota interiore loco, non loco, nec eorum imagines, sed res ipsas gero. Nam quid sit litteratura, quid peritia disputandi, quot genera quæstionum, quicquid horum scio sic est in memoria mea, ut non retenta imagine rem foris reliquerim, aut sonuerit et præterierit, sicut vox impressa per aures vestigio quo recoleretur quasi sonaret cum jam non sonaret: aut sicut odor dum trahitur et evanescit in ventos olfactum adficit, unde trajicit in memoriam imaginem sui quam reminiscendo repetamus: aut sicut cibus qui certe in ventre jam non sapit, et tamen in memoria quasi sapit: aut sicut aliquid quod corpore tangendo sentitur, quod etiam separatam a nobis imaginatur memoria. Istæ quippe res non intromittuntur ad eam, sed earum solæ imagines mira ce-

étonnante rapidité, sont rangées dans des cellules merveilleuses, d'où elles sont tirées merveilleusement par la main du souvenir.

Chapitre x.

Les sciences n'entrent pas dans la mémoire par les sens.

Quand j'entends dire qu'un objet comporte trois sortes de questions, savoir : s'il est, ce qu'il est, quel il est, je m'empare bien de l'image des sons dont ces paroles se forment, je sais qu'elle a traversé l'air avec bruit, et qu'elle n'est plus. Mais les réalités mêmes, exprimées par ces sons, je ne les ai perçues par aucun sens corporel ; je ne les ai nulle part que dans mon esprit, et c'est elles-mêmes, non leur image, qui habitent dans ma mémoire. Par où sont-elles entrées en moi ? qu'elles le déclarent, si elles peuvent. Je visite toutes les portes de ma chair, et je n'en trouve pas une qui leur ait donné passage.

Les yeux disent : Si elles sont colorées, nous les avons annoncées ; si elles sont sonores, disent les oreilles, nous les avons introduites ; si elles sont odorantes, disent les narines, c'est par nous qu'elles ont passé. Le goût dit encore : S'il n'est pas question de saveur, ne me demande rien. Et le tact : S'il ne s'agit pas de corps, je n'ai point touché, et,

leritate capiuntur, et miris tanquam cellis reponuntur, et mirabiliter recordando proferuntur.

I. At vero cum audio tria genera esse questionum, an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem quibus hæc verba confecta sunt imagines teneo, et eos per auras cum strepitu transisse ac jam non esse scio. Res vero ipsas quæ illis significantur sonis neque ullo sensu corporis adtigi, nec uspiam vidi præter animum meum, et in memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas. Quæ unde ad me intraverint, dicant si possunt. Nam percurro januas omnes carnis meæ, nec invenio qua earum ingressæ sint.

II. Quippe oculi dicunt : Si coloratæ sunt, nos eas nunciavimus. Aurès dicunt : Si sonuerunt, a nobis indicatæ sunt. Nares dicunt : Si oluerunt, per nos transierunt. Dicit etiam sensus gustandi : Si sapor non est, nihil me interrogas. Tactus dicit : Si corpulentum non est, non contractavi ; si non

partant , je n'ai rien dit. Par où se sont-elles glissées dans ma mémoire? je l'ignore : car, en les apercevant, ce n'est pas sur le témoignage d'une intelligence étrangère que je les ai crues , mais j'ai reconnu leur vérité dans mon esprit, je les lui ai remises comme un dépôt, pour me les rendre à mon désir. Elles étaient donc en moi avant que je ne les connusse , sans être dans ma mémoire ; mais où donc ? et comment , quand on m'en a parlé, les ai-je reconnues , en disant : Il est ainsi , c'est vrai ; si elles n'étaient déjà dans ma mémoire , mais ensevelies au loin , et à de telles profondeurs. que peut-être, sans indication , ma pensée ne les eût jamais exhumées.

Chapitre xi.

Acquérir la science , c'est rassembler les notions dispersées dans l'esprit.

Ainsi , obtenir les notions qui ne se communiquent point à nos sens par image , mais dont nous percevons en nous la réalité même , par intuition directe , n'est , après tout , que rassembler dans l'esprit ce que la mémoire contient çà et là , en recommandant à la pensée de réunir ces fragmens épars et négligés pour les placer sous la main de l'attention.

contractavi, non indicavi. Vide unde et qua hæc intraverunt in memoriam meam? Nescio quomodo; nam cum ea didici non credidi alieno cordi, sed in meo recognovi, et vera esse adprobavi, et commendavi ei, tanquam reponens unde proferrem cum vellem. Ibi ergo erant et antequam ea didicissem, sed in memoria non erant. Ubi ergo? aut quare cum dicerentur agnovi, et dixi: Ita est, verum est; nisi quia jam erant in memoria, sed tam remota et retrusa quasi in caveis abditioribus, ut nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem?